ДОГОВОР № _
аренды нежилого помещения

 г. Грайворон                                                                                          « ___» ____________ 20 __ г.

Администрация Грайворонского района Белгородской области, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице ________________________________________________, действующего на основании Устава Грайворонского района с одной стороны, и _________________________________________________________________________________, именуемая в дальнейшем «Арендатор» в лице _______________________________________________________________________________, действующего на основании Устава с другой стороны, именуемые в дальнейшем при совместном упоминании по тексту настоящего договора «Стороны», заключили договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель обязуется передать, а Арендатор принять за плату во временное владение и пользование объект недвижимого имущества, именуемый в дальнейшем «Имущество», расположенное по адресу: Белгородская обл., ________________________________________________________________________________, общей площадью ___ кв.м., для использования под __________________________________.

1.2.На момент заключения Договора Имущество свободно от прав и требований  третьих лиц.

1.3. Имущество передается согласно акту приема-передачи Имущества, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Договора (далее - акт приема-передачи).

Передаваемое Имущество находится в нормальном состоянии, отвечающем требованиям, предъявляемым к эксплуатируемым нежилым помещениям.

2. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА СТОРОН

2.1. Арендодатель обязан:

а) передать в пользование Арендатору арендованное Имущество в состоянии, отвечающем условиям Договора, в течение трех дней с момента подписания

Договора по акту приема-передачи;

б) не  препятствовать  в  какой-либо  форме разрешенному  использованию Имущества;

в) за свой счет производить капитальный ремонт Имущества;

г) в случае повреждения Имущества, возникшего не по вине Арендатора, незамедлительно принимать меры по устранению таких повреждений;

д) осуществлять иные действия, необходимые для исполнения данного Договора, предусмотренные законодательством, настоящим Договором и дополнениями к нему.

2.2. Арендодатель вправе производить периодические осмотры переданного Имущества на предмет соблюдения условий настоящего Договора при условии предварительного уведомления Арендатора.

2.3. Арендатор обязан:

а) использовать арендованное помещение в соответствии с целями Договора, указанными в п. 1.1, и назначением Имущества;

б) обеспечивать Арендодателю, а также любым другим лицам по указанию Арендодателя беспрепятственный доступ к арендуемому Имуществу с целью периодического осмотра на предмет соблюдения условий его использования в соответствии с требованиями настоящего Договора;

в) содержать помещение в надлежащем техническом и санитарном состоянии, обеспечивать пожарную и  иную безопасность, возмещать  Арендодателю нанесенный ему ущерб от порчи Имущества, если оно в результате действий Арендатора или непринятия им необходимых и своевременных мер придет в аварийное состояние;

г) своевременно вносить  арендную плату в соответствии с разделом 3 настоящего Договора;

д) в случае необходимости за счет собственных средств производить текущий ремонт Имущества;

е) при обнаружении признаков аварийного состояния сантехнического, электротехнического и прочего оборудования немедленно принять меры по устранению неполадок;

ж) в течение трех дней по истечении срока действия Договора (со дня досрочного расторжения Договора, в порядке, предусмотренном настоящим Договором), возвратить Арендодателю Имущество в том состоянии, в каком оно было передано, с учетом нормального износа по акту приема-передачи;

и) не передавать Имущество в пользование или в субаренду третьим лицам, не распоряжаться Имуществом иным способом;

з) осуществлять иные действия, необходимые для исполнения данного Договора, предусмотренные законодательством, настоящим Договором и дополнениями к нему.

и)  после подписания акта приема-передачи заключить с Балансодержателем договор на оплату коммунальных услуг, административно-хозяйственных услуг, договор на возмещение затрат в части использования имущества

2.4. По истечении срока Договора Арендатор имеет преимущество  перед другими лицами на заключение договора аренды на новый срок.

2.5. Производить перепланировку Имущества, неотделимые улучшения Имущества Арендатор вправе производить только с письменного согласия (разрешения) Арендодателя.

3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ ПО ДОГОВОРУ

3.1 Размер арендной платы по настоящему Договору составляет ______________________________________________________________________________ в год. Арендная плата не включает в себя плату за отопление, освещение, воду, ТБО.

Расходы Арендатора по эксплуатации Имущества (ремонт,  приобретение мебели и прочие), понесенные им самостоятельно, в арендную плату не входят.

3.2 Арендная плата ежемесячно перечисляется Арендатором на расчетный счет арендодателя не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным по следующим реквизитам: расчетный счет 40101810300000010002 в ГРКЦ ГУ Банк России по Белгородской области г. Белгород  БИК 041403001 Получатель УФК по Белгородской области (Администрация Грайворонского района) ИНН 3108002009 КПП 310801001 ОКАТО 14232000000 КБК 85011105035050000120 «Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении муниципальных органов управления и созданных ими учреждений».

3.3 Размер арендной платы может быть изменен по соглашению сторон.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

4.1.  Настоящий  Договор заключен на срок с ______________ по ____________.

4.2. Изменение условий настоящего Договора и его расторжение допускается по соглашению Сторон.

Любые изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются дополнительным соглашением и действительны при условии, если они совершены в письменной форме, подписаны Сторонами и скреплены печатями. Указанные дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

В случае изменения арендной платы Арендодатель направляет уведомление (информационное сообщение) с дополнительным расчетом для заключения дополнительного соглашения.

Направленное надлежащим образом уведомление (информационное сообщение) является изменением обязательств, из которых Стороны исходили при заключении Договора.

4.3. Не менее чем за два месяца до истечения срока настоящего Договора Арендатор в письменной форме уведомляет Арендодателя о намерении заключить договор аренды на новый срок, в противном случае Договор считается расторгнутым с момента окончания срока его действия.

4.4. Досрочное расторжение Договора может быть также произведено судом по требованию Арендатора либо Арендодателя в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность  в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Каждая из Сторон, причинившая неисполнением или ненадлежащим исполнением  своих обязательств по настоящему Договору ущерб другой Стороне, обязана возместить другой Стороне причиненные убытки.

5.3. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязанностей по настоящему договору, если их исполнению препятствует чрезвычайное и непредотвратимое при данных условиях обстоятельство непреодолимая сила. В этом случае сторона, для которой возникли такие   обстоятельства,   обязана   как   можно   быстрее  сообщить об этом второй Стороне.

В случае невнесения Арендатором арендной платы в установленный настоящим Договором срок Арендатор уплачивает Арендодателю пеню в размере 0,5%  от размера арендной платы за месяц за каждый день просрочки.

5.4. Уплата штрафа, пени и возмещение убытков не освобождают виновную Сторону от исполнения обязательств по Договору.

5.5.  Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за невыполнение обязательств, обусловленное обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания Сторон, которые нельзя предвидеть или избежать. Сторона, которая не может исполнить своего обязательства, должна известить другую Сторону о препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по Договору в разумный срок с момента возникновения этих обстоятельств.

5.6.  Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при выполнении обязательств по настоящему Договору, разрешаются по соглашению Сторон. В случае не достижения согласия, спор передается в установленном порядке на рассмотрение суда.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах по одному у Арендатора и Арендодателя, имеющих одинаковую юридическую силу.

6.2.  К настоящему Договору прилагается акт приема-передачи Имущества.

6.3. Стороны обязуются незамедлительно уведомлять друг друга об изменении своих адресов и банковских реквизитов. Неисполнение Стороной настоящего пункта лишает ее права ссылаться на то, что предусмотренные договором уведомление или платеж не были произведены надлежащим образом.

6.4. Иные вопросы, не урегулированные настоящим Договором, регулируются законодательством.

7. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	«Арендодатель»

	«Арендатор»

	Администрация Грайворонского района Белгородская область, г. Грайворон,

ул. Комсомольская, д. 21

ИНН 3108002009 КПП 310801001

ОКАТО 14232000000, БИК 041403001

ПОДПИСИ СТОРОН

	«Арендодатель»

	«Арендатор»

	М.П.

	М.П.

АКТ

ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ ИМУЩЕСТВА

г. Грайворон                                                                                          « ___» ____________ 20 __ г.

Администрация Грайворонского района Белгородской области, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице ________________________________________________, действующего на основании Устава Грайворонского района с одной стороны, и _________________________________________________________________________________, именуемая в дальнейшем «Арендатор» в лице _______________________________________________________________________________, действующего на основании Устава с другой стороны, именуемые в дальнейшем при совместном упоминании по тексту настоящего договора «Стороны», составили настоящий акт о нижеследующем:

На основании договора аренды нежилого помещения № ___ от «__» __________ 20__ г.  Арендодатель передает, а Арендатор принимает во временное владение и пользование объект недвижимого имущества, расположенный по адресу Белгородская обл., ___________________________________________, общей площадью___ кв.м.

Техническое состояние вышеуказанных нежилых помещений на момент их передачи отвечают требованиям, предъявляемым к эксплуатируемым   нежилым помещениям.

Настоящий акт составлен в 2-х экземплярах.

ПОДПИСИ СТОРОН

	«Арендодатель»

	«Арендатор»

	М.П.

	М.П.